



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

प्रेस विज्ञप्ति

माननीय पर्यावरण मंत्री ने पश्मीना सर्टिफिकेशन सेंटर का उद्घाटन किया

ईपीसीएच और डब्ल्यूआईआई ने संयुक्त रूप से पश्मीना सर्टिफिकेशन सेंटर की स्थापना की

नई दिल्ली 19 मई, 2023- पश्मीना के उत्पादकों के विकास, प्रचार और मार्केटिंग की सुविधा के लिए हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) ने भारतीय वन्यजीव संस्थान (डब्ल्यूडब्ल्यूआई) के सहयोग से देहरादून में पश्मीना टेस्ट/सर्टिफिकेशन के लिए एक समर्पित सुविधा पश्मीना सर्टिफिकेशन केंद्र की स्थापना की है। इसका उद्देश्य पश्मीना निर्यातकों को तय समय में प्रामाणिक और मान्यता प्राप्त सर्टिफिकेट की सेवाएं उपलब्ध कराना और उन्हें घरेलू और अंतरराष्ट्रीय बाजार के अनुपालनों को पूरा करने में सक्षम बनाना है।

आज श्री भूपेंद्र यादव, माननीय केंद्रीय कैबिनेट मंत्री, पर्यावरण वन और जलवायु परिवर्तन और श्रम एवं रोजगार ने श्री अश्विनी चौबे, माननीय पर्यावरण, वन और जलवायु राज्य मंत्री और श्री रमेश पोखरियाल निशंक, पूर्व कैबिनेट मंत्री की उपस्थिति में देहरादून में पश्मीना सर्टिफिकेशन केंद्र का उद्घाटन किया। इस अवसर पर श्री चंद्र प्रकाश गोयल, वन महानिदेशक और विशेष सचिव, एमओईएफ एंड सीसी; श्री राजकुमार मल्होत्रा अध्यक्ष-ईपीसीएच; श्री सत्य प्रकाश यादव, एडीजी, एमओईएफ एंड सीसी; श्री बिबश रंजन एडीजी (डब्ल्यूएल), एमओईएफ एंड सीसी; श्री वीरेंद्र आर. तिवारी, निदेशक, डब्ल्यूआईआई; श्री ए. एस. रावत, महानिदेशक, भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद (आईसीएफआरई); श्री आरके वर्मा, कार्यकारी निदेशक ईपीसीएच; डॉ रुचि बडोला, साइंटिस्ट-जी, डीन एवं रजिस्ट्रार, डब्ल्यूआईआई; डॉ. एसके गुप्ता, वैज्ञानिक-एफ और नोडल अधिकारी, वाइल्डलाइफ फॉरेंसिक ऐंड कंजरवेशन जेनेटिक्स (डब्ल्यूएफसीजी) सेल, डब्ल्यूआईआई; श्री राजेश रावत अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक ईपीसीएच और क्षेत्र से सदस्य निर्यातक मौजूद थे।

इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष राज कुमार मल्होत्रा ने कहा कि पश्मीना हस्तशिल्प क्षेत्र का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है और हम इसे बढ़ावा देने और समर्थन देने के लिए प्रतिबद्ध हैं। पश्मीना सर्टिफिकेशन सेंटर यह सुनिश्चित करने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम है कि हमारे पश्मीना उत्पाद सर्वोच्च अंतरराष्ट्रीय गुणवत्ता और मानकों वाले हैं। यह सेंटर भारत और विश्व स्तर पर पश्मीना उद्योग को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।

उन्होंने आगे पश्मीना सर्टिफिकेशन सेंटर की स्थापना में डब्ल्यूआईआई के माध्यम से उनके सहयोगपूर्ण प्रयासों के लिए पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफसीसी) के प्रति आभार व्यक्त किया। उन्होंने ग्राहकों के विश्वास को बढ़ाने, सतत कार्य प्रवृत्ति को बढ़ावा देने, और पश्मीना उद्योग के लिए एक उन्नत भविष्य सुनिश्चित करने के लिए इस सुविधा के महत्व पर प्रकाश डाला। उन्होंने ये भी कहा, इस केंद्र के माध्यम से पश्मीना निर्यातकों को विदेशी व अंतरराष्ट्रीय बाजार में उनके खरीदारों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए निश्चित समय के भीतर मान्यता प्राप्त परीक्षण और सर्टिफिकेट सेवाएं प्रदान की जाएंगी।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि पश्मीना सर्टिफिकेशन सेंटर पश्मीना उद्योग को बढ़ावा देने और यह सुनिश्चित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल है कि ग्राहकों को उच्चतम गुणवत्ता वाले प्रामाणिक उत्पाद प्राप्त हों। उन्होंने कहा, हम इस केंद्र की स्थापना में उनकी साझेदारी और समर्थन के लिए भारतीय वन्यजीव संस्थान के आभारी हैं। उन्होंने ये भी कहा कि इस केंद्र से कारीगरों, उत्पादकों और निर्यातकों समेत पश्मीना की पूरी वैल्यू चेन को लाभ होगा। केंद्र आधुनिक परीक्षण उपकरणों से सुसज्जित है।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए एक नोडल एजेंसी है जो होम, लाइफ स्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन जूलरी व एक्सेसरीज के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभासंपन्न हाथों के उत्पादों की ब्रांड छवि का निर्माण करती है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आरके वर्मा ने बताया, वर्ष 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात रुपये के संदर्भ में 29426.38 करोड़ का और अमेरिकी डॉलर के संबंध में 3583.52 मिलियन का हुआ।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91- 9810697868



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

PRESS RELEASE

HON'BLE MINISTER FOR ENVIRONMENT INAUGURATED PASHMINA CERTIFICATION CENTRE

EPCH AND WII JOINTLY SETS UP PASHMINA CERTIFICATION CENTRE

New Delhi – 19th May, 2023 – In order to facilitate development, promotion and marketing of pashmina products, the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) in collaboration with Wildlife Institute of India (WII) has set up a Pashmina Certification Centre a dedicated facility for Pashmina test/certification at Dehradun to provide authentic and accredited certification services to the Pashmina exporters in a time-bound manner and to enable them to meet the compliances in domestic and international market.

Today, Shri Bhupender Yadav, Hon'ble Union Cabinet Minister for Environment, Forest & Climate Change and Labour & Employment inaugurated the Pashmina Certification Centre at Dehradun in presence of Shri Ashwini Kumar Choubey, Hon'ble Minister of State for Environment, Forest & Climate Change and Shri Ramesh Pokhriyal Nishank, Former Cabinet Minister. Also present on the occasion were Shri Chandra Prakash Goyal, Director General of Forest & Special Secretary, MoEF&CC; Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH; Shri Satya Prakash Yadav, ADG, MoEF&CC; Shri Bivash Ranjan, ADG (WL), MoEF&CC; Shri Virendra R. Tiwari, Director, WII, Shri A. S. Rawat, Director General, Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE); Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH; Dr. Ruchi Badola, Scientist-G, Dean & Registrar, WII; Dr. S.K. Gupta, Scientist-F & Nodal Officer, Wildlife Forensic and Conservation Genetics (WFCG) Cell, WII; Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director – EPCH and member exporters from the region.

Speaking on the occasion, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH said Pashmina is an important segment of the handicrafts sector and we are committed towards promoting and supporting it. The Pashmina Certification Centre is a significant step towards ensuring that Pashmina products are of the highest international quality and standards. This centre will play a crucial role in promoting the Pashmina industry in India and globally.

He further expressed his gratitude towards MoEF&CC for their support and collaborative efforts through WII in establishing the Pashmina Certification Centre. He highlighted the significance of this facility in bolstering consumer confidence, promoting sustainable practices, and ensuring a thriving future for the Pashmina industry. He also added, through this centre accredited testing and certification services will be provided to pashmina exporters within reasonable timeframes to meet their buyer requirements in overseas and international market.

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH informed that The Pashmina Certification Centre is a crucial initiative to promote Pashmina and ensure that consumers receive high-quality and authentic products. We are grateful to the Wildlife Institute of India for their partnership and support in setting up this centre. He further added, this centre will benefit the entire Pashmina value chain, including artisans, manufacturers, and exporters. The centre is equipped with modern testing equipment's.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions and millions of artisans and craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 29426.38 Crores and US \$ 3583.52 Million, informed Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

For more information, please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH
+91- 9810697868



Photo 1 & 2: Shri Bhupender Yadav, Hon'ble Union Cabinet Minister for Environment, Forest & Climate Change and Labour & Employment inaugurating by lamp lighting & ribbon cutting of the Pashmina Certification Centre at Dehradun in presence of Shri Ashwini Kumar Choubey, Hon'ble Minister of State for Environment, Forest & Climate Change and Shri Ramesh Pokhriyal Nishank, Former Cabinet Minister along with Shri Chandra Prakash Goyal, Director General of Forest & Special Secretary, MoEF&CC and Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH.



Photo 3: Unveiling of the logo by Shri Bhupender Yadav, Hon'ble Union Cabinet Minister for Environment, Forest & Climate Change and Labour & Employment along with Shri Ashwini Kumar Choubey, Hon'ble Minister of State for Environment, Forest & Climate Change; Shri Ramesh Pokhriyal Nishank, Former Cabinet Minister; Shri Chandra Prakash Goyal, Director General of Forest & Special Secretary, MoEF&CC; Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH; Shri Virendra R. Tiwari, Director and Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH, WII at Pashmina Certification Centre, Dehradun.